PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435
C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.004/2019.

DISPOE SOBRE OUTORGA DE TITULO DE
CIDADÃO ABAETETUBENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a mesa Diretora no uso da

atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadã Abaetetubense a Senhora Eurides Elena

Mendes Azevedo Camacho, em reconhecimento ao desempenho e relevantes serviços
prestados em nosso Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 03 de

dezembro de 2018.

Reginaldo Rodrigues Mota
Vereador-PSD

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435
C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

     Eurides Elena Mendes Azevedo Camacho, nascida em Assomada – Cabo Verde,

aos 03 de janeiro de 1976, residente em Abaetetuba desde 2011.

    Em Cabo Verde terminou o Ensino Médio em 1996. Já em 1997 começou a

trabalhar como professora com crianças da 6ª série. Trabalhou até 2000.  Chegou ao Brasil

no ano de 2000, cursou medicina pela UFPA de 2000 a 2006. Trabalhou em Ulianópolis,

interior do Estado, no hospital São Francisco por um período de 4 meses. Depois trabalhou

em Paragominas em 2007, passou a morar em Paragominas por um ano.

Foi para Capanema, trabalhou no hospital Saúde Center, também em Belém no

Hospital Hélio Alves da Cidade Nova – Ananindeua. Trabalhou no Maranhão, na cidade de
Turilândia, na unidade mista de saúde por 1 ano.

Em 2009 foi para o Acre e trabalhou na cidade de Feijó. Em 2011 começou a

trabalhar em Abaetetuba, e no Hospital pronto Socorro do Guamá e  Hospital Municipal de

Marituba.

Trabalhou em Maracanã, Tailândia, Igarapé Açu, Hospital Municipal de Castanhal,

UPA de Castanhal, Santa Isabel e tirou alguns plantões em São Miguel do Guamá.
No exercício da medicina a Drª Eurides sempre esteve solicita para trabalhar em

qualquer lugar da região em que os pacientes precisassem de seus serviços, estando

sempre ao lado daqueles que precisavam de socorro médico.

                  Por essas e outras razões é que venho solicitar que essa Casa de Leis outorgue

o título de cidadã Abaetetubense para essa Ilustre pessoa que passará não mais a ser uma

“de fora” mas sim será nossa irmã, conterrânea e certamente parceira do nosso Povo em
busca de soluções para as dificuldades que enfrentamos na saúde no dia a dia de nosso

município.

                                              Reginaldo Rodrigues Mota-REGI
                                                     VEREADOR - PSD